
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1615 del 23-11-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1792 del 22-11-2020 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO A TERZI DELLO SPORTELLO
GESTIONE PRATICHE AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI IMMIGRAZIONE ZONA SOCIALE N. 8 –
ANNO 2021.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020-2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSO che:

con Deliberazione n. 784 del 02/09/2020 la Giunta Regionale dell’Umbria ha approvato il 20°
Programma Regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’articolo 45
del D.Lgs. n. 286/98, prevedendo a cura di ciascuna Zona Sociale la predisposizione dei Piani
Territoriali e assegnando i relativi finanziamenti; 

il Comune di Foligno Capofila della Zona Sociale n. 8 ha elaborato nell’ambito del 20°
programma regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’art. 45 del



D.Lgs. 286/98, il ventesimo Piano territoriale di interventi in materia di immigrazione, approvato
con D.G.C. n.343/2020;

il suddetto Piano territoriale prevede quale Servizio da realizzare lo Sportello gestione pratiche
amministrative in materia di immigrazione;

RILEVATA, dunque, la necessità di dare attuazione al ventesimo Piano territoriale, procedendo
all’affidamento delle attività del Servizio Anno 2021;

ATTESO che: 

il servizio da affidare richiede un elevato grado di specializzazione, competenza ed esperienza in
materia di immigrazione, soprattutto in considerazione delle attività da svolgere tra le quali
figurano: consulenza giuridica su tutti gli aspetti dello status di cittadino immigrato, gestione,
anche telematica, delle pratiche burocratiche in materia di immigrazione, per la quale è
necessaria una specifica iscrizione e accreditamento presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali nella I Sezione del Registro delle Associazioni, degli organismi e degli Enti che
svolgono attività in favore degli immigrati, di cui agli articoli 52 e seguenti del D.P.R. 31 agosto
1999 n. 394;

il servizio da affidare non è disponibile nel Mercato elettronico (MePA), in quanto trattasi di
servizio specialistico e altamente qualificato;

non sono attualmente attive Convenzioni Quadro CONSIP per la fornitura del servizio di cui
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge
n. 448/2001;

sui mercati elettronici non sono presenti servizi equipollenti al servizio da affidare, in quanto
trattasi di servizio che per sua natura assolve contemporaneamente e in maniera integrata a
molteplici e diverse funzioni: consulenza, informazione, accompagnamento, assistenza
telematica per il rilascio dei permessi di soggiorno, gestione pratiche amministrative tra cui
l’ammissione al test di conoscenza della lingua italiana, etc.;

l’importo dell’affidamento è pari ad € 26.727,87 oltre IVA ai sensi di legge e pertanto inferiore
alla soglia di € 40.000,00;

RAVVISATA l’opportunità, proprio in considerazione dell’elevata specificità e specialità del servizio,
al fine di valutare se vi è interesse all’affidamento del servizio in oggetto di avviare un’indagine di
mercato conoscitiva, propedeutica all’affidamento stesso;

DATO ATTO che:

l’Avviso di indagine di mercato che verrà pubblicato è da intendersi come mero procedimento
preselettivo che non comporta né diritti di prelazione né diritti di preferenza, né impegni o
vincoli d i qualsiasi natura sia per gli operatori economici sia per la Stazione Appaltante;

a conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato, verrà formato un elenco comprendente i
soggetti che abbiano manifestato l’interesse al servizio nei termini e modalità previsti e che siano
in possesso dei requisiti richiesti, i quali saranno invitati a partecipare a procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016;

nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante si
riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi di affidamento con l’unico concorrente
partecipante ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;



ATTESO che la presente procedura non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi
negoziali nei confronti dell’Amministrazione e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le parti in termini
di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi titolo
relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire all’Amministrazione, nemmeno ai
sensi degli artt. 1337 e 1338 del Codice Civile;

RITENUTO di:

dover procedere alla pubblicazione di Avviso pubblico di Indagine di Mercato per l’affidamento
dello Sportello gestione pratiche amministrative in materia di Immigrazione Zona Sociale n. 8
Anno 2021;

stabilire in giorni 15 il termine di presentazione delle istanze di partecipazione all’Indagine a
partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di
Foligno e sul sito Internet istituzionale;

VISTI lo schema di Avviso pubblico di Indagine di Mercato, che allegato al presente ne costituisce
parte integrante e sostanziale (Allegato 1), e il Modello di Istanza di partecipazione indagine di mercato
ad esso allegato (Allegato A Avviso);

ACQUISITO il CIG ZAE2F39898

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

Di procedere a indagine di mercato conoscitiva ai fini dell’affidamento del Servizio Sportello
gestione pratiche amministrative in materia di immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2021;

1.

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di Avviso pubblico
di Indagine di Mercato per l’affidamento dello Sportello gestione pratiche amministrative in
materia di Immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2021 (Allegato 1) e il Modello di Istanza di
partecipazione indagine di mercato ad esso allegato (Allegato A Avviso); 

2.

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Indagine di Mercato all’Albo Pretorio on line del
Comune di Foligno e sul sito Internet istituzionale; 

3.

Di stabilire in giorni 15, a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso, il termine di scadenza
per la presentazione delle istanze di partecipazione all’indagine di mercato;

4.

Di rinviare a successivo provvedimento, all’esito della procedura di Avviso di Indagine di
Mercato, l’indizione di procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nonché l’approvazione
dei criteri di aggiudicazione secondo il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

5.

Di stabilire che la Stazione Appaltante, nel caso di presentazione di una sola manifestazione di
interesse, si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi di affidamento con l’unico

6.



concorrente partecipante ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

Di dare atto che l’Avviso di indagine di mercato che verrà pubblicato è da intendersi come mero
procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione né diritti di preferenza, né
impegni o vincoli d i qualsiasi natura sia per gli operatori economici sia per la Stazione
Appaltante.

7.

 

22-11-2020
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
SILVIA BARTOLI

 



IL DIRIGENTE
 

 AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;
 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;
 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 147
bis del D.Lgs 267/2000;
  

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
 

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

 

Di procedere a indagine di mercato conoscitiva ai fini dell’affidamento del Servizio Sportello
gestione pratiche amministrative in materia di immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2021;

1.

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di Avviso pubblico
di Indagine di Mercato per l’affidamento dello Sportello gestione pratiche amministrative in
materia di Immigrazione Zona Sociale n. 8 Anno 2021 (Allegato 1) e il Modello di Istanza di
partecipazione indagine di mercato ad esso allegato (Allegato A Avviso); 

2.

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Indagine di Mercato all’Albo Pretorio on line del
Comune di Foligno e sul sito Internet istituzionale; 

3.

Di stabilire in giorni 15, a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso, il termine di scadenza
per la presentazione delle istanze di partecipazione all’indagine di mercato;

4.

Di rinviare a successivo provvedimento, all’esito della procedura di Avviso di Indagine di
Mercato, l’indizione di procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nonché l’approvazione
dei criteri di aggiudicazione secondo il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

5.

Di stabilire che la Stazione Appaltante, nel caso di presentazione di una sola manifestazione di
interesse, si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi di affidamento con l’unico
concorrente partecipante ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

6.

Di dare atto che l’Avviso di indagine di mercato che verrà pubblicato è da intendersi come mero
procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione né diritti di preferenza, né
impegni o vincoli d i qualsiasi natura sia per gli operatori economici sia per la Stazione
Appaltante;

7.

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

8.



 

23-11-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


